
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK TỜ KAN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-UBND Đăk Tờ Kan, ngày      tháng      năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng 

xã hội học tập xã Đăk Tờ Kan, giai đoạn 2025-2030 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK TỜ KAN  

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/06/2019; 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính 

phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2021-2030”; 

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai 

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 15/TT/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo 

dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 

Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Công văn số 932/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 9 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác PCGD, XMC năm 

học 2025-2026; 

Căn cứ Công văn số 155 CV/ĐU, ngày 30/9/2025 của Đảng ủy xã Đăk Tờ 

Kan về việc ý kiến công tác cán bộ; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số: 

279/TTr-PVHXH, ngày 15/12/2025. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng 

xã hội học tập xã Đăk Tờ Kan giai đoạn 2025-2030 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) với 



thành phần như sau: 

1. Trưởng Ban:  
- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã, phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội. 

2. Phó Trưởng Ban Thường trực 

- Đồng chí Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội. 

3. Phó Trưởng ban 

- Đồng chí Hiệu trưởng Trường TH&THCS Trương Định. 

4. Thư ký 
- Đồng chí Giáo viên phụ trách công tác PCGD trường TH và THCS Trương Định 

5. Các Ủy viên: 

- Đồng chí Lãnh đạo Công an xã.  

- Đồng chí Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

- Đồng chí Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND xã. 

- Đồng chí Lãnh đạo Phòng Kinh tế xã. 

- Đồng chí Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã. 

- Đồng chí Lãnh đạo Trung tâm phục vụ hành chính công xã. 

- Đồng chí Hiệu trưởng trường Mầm non Ánh Dương. 

- Đồng chí Hiệu trưởng trường Mầm non Sơn Ca. 

- Đồng chí Hiệu trưởng trường TH&THCS Chu Văn An. 

- Đồng chí Trưởng thôn các thôn. 

- Mời Đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

- Mời Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Hội Phụ nữ 

xã. 

- Mời Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Hội Nông 

dân xã. 

- Mời Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Chủ tịch Hội Cựu 

chiến binh xã. 

- Mời Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN kiêm Bí thư Đoàn thanh 

niên xã. 

* Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo lập 

danh sách cử lãnh đạo là thành viên Ban Chỉ đạo gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

để theo dõi và tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ; trong quá 

trình tham gia Ban Chỉ đạo, nếu có sự thay đổi về nhân sự thì chủ động báo cáo 

Trưởng ban và Phó ban Thường trực để theo dõi, phân công nhiệm vụ theo quy 

định. 

Điều 2. Nhiệm vụ quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã về kế hoạch, chủ trương, chính 

sách, giải pháp nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội 

học tập trên địa bàn xã; chỉ đạo việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, 

chương trình, kế hoạch về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập 

trên địa bàn xã. 

- Kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa 



mù chữ và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh 

giá, rút kinh nghiệm trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Nhà nước về 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập.  

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan có thẩm quyền khen 

thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ 

và xây dựng xã hội học tập trên địa bàn xã.  

- Hiệu trưởng các trường cử cán bộ phổ cập tại trường thực hiện nhiệm vụ 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập tại trường. 

Điều 3. Tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo 

- Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng Ban Chỉ đạo sử 

dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã trong chỉ đạo, giải quyết công việc của Ban 

Chỉ đạo; các Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của 

cơ quan, đơn vị đang công tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo là Phòng Văn hóa - Xã hội, có trách 

nhiệm đề xuất phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng thành viên Ban Chỉ đạo, 

trình Trưởng ban Ban Chỉ đạo xem xét ban hành các văn bản của Ban Chỉ đạo. 

- Các thành viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo sự phân công của Trưởng 

ban Ban Chỉ đạo; được sử dụng tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức của 

cơ quan, đơn vị mình phụ trách để thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã, Trưởng Phòng Văn hóa - Xã 

hội xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Ban xây dựng Đảng;  

- UBKT Đảng ủy xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu VT-VP. 

CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Vương Văn Mười 

 

 
 

 


		2025-12-23T10:47:48+0700


		2025-12-23T10:59:53+0700


		2025-12-23T14:58:01+0700


		2025-12-23T14:58:01+0700


		2025-12-23T14:58:01+0700


		2025-12-23T14:58:01+0700




